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O ssirlo sito rire
Mângâierea familiilor, viitorul 

»lin de speranţe al unei naţiuni 
•unt copiii. De sănătatea copii- 
or atârnă în mare parte senină- 
atea cerului vieţei a părinţilor 
devotaţi creşterei lor; de vigu- 
-ozitatea puterilor fizice ale co­
piilor este condiţionată puterea 
ie rezistenţă în viitor a unui po­
por întreg.

Nu toate familiile dispun de 
mijloace suficiente pentru îngri- 
irea mai temeinică a vlăstare- 
or lor, nici de cunoştinţele tre 

buitoare. Nevoiaşii, în mare nu­
măr din populaţiile rurale şi din 
cele de la periferiile oraşelor| 
nu pot isbuti să-şi agonisească 
cele trebuitoare existenţei, dar 
decum să se mai gândească la 
o îngrijire higienică, şi medi­
cală, a odraslelor lor.

Iniţiativa nobilă particulară a 
unor persoane de elită şi ca o-l 
rigină şi ca educaţie şi mai a- 
les ca suflet devotat ajutorărei 
aproapelui, a înţeles lucrul a- 
cesta şi a intervenit prin mijlo­
cul societăţelor de binefacere 

în direcţia aceasta. Soc. Cer­
cului gospodinelor de câţiva 

sâni lucrează, cu multă izbândă 
jSn latura îngrijirei sugacilor şi a 

lehuzelor sărace.
O altă societate, tot din localitate, 

despre a cărei activitate numai In trea­
căt au amintit ziarele locale, cu oca­
zia doar a câte unei colecte, dar care 
totuşi s’a desfăşurat cu osârdie este 
Soc. Crinul Vieţei, de sub conducerea 
doamnei directoare a şcoalei primare 
de la Valea Viei, Cecilia Grinţescu.

Pentru cine cunoaşte sufletul devo 
votat al D-nei Grinţescu, în sprijinul 
operelor sociale, este de ajuns numai 
de amintit numele Domniei Sale, ca 
să-şi dea seama de stăruinţa depusă 
în serviciul cauzei ajutorărei micilor 
copii. Despre conlucrătoarele D-Sale 
din Comitet se poate spune că o se- 
cundeazâ cu tragere de inimă.

Soc. „Crinul Vieţei“  îngrijindu-se de 
sănătatea micilor copii săraci şi debili, 
recunoscută persoană juridică, având 
un dispensar în str. Subit. Constantiniu 
a dat ajutoare şi la domiciliu, a în­
treţinut şi o cantină a orfanilor şi tri­
metea în fiecare vară, pe propriile-i 
cheltueli, colonii de vară la mare.

Mijloacele de susţinerea cheltuelilor 
şi ie strângea din obolul binevoitor al 
publicului cu chetele, din cotizaţiile 
membrelor, din subvenţia de la Mi­
nister şi din vânzarea produselor ate­
lierelor de lucru ale sale.

Acum, Ministerul, încă din anul tre­
cut a redus la jumătate subvenţie 
câştigul atelierelor a dispărut cu des 
fiinţarea lor, rămânând pentru supor 
tarea cheltuelilor obolul public şi co 
tizaţia membrelor, pentru care fapt 

V  n ’a  mai p u tu t  trimite vara aceasta co 
r Ionii de copii debili la mare.

Faţă de strădaniile atât de lăudabile 
Ale unor doamne, din cel mai creşti-

Preoţimea judeţului Neamţ, întru­
nită în conferinţele generale anuale, 

ţinut să sărbătorească, cu acest 
prilej, pe Prea Cucernicul Părinte 
Ec. Gh. Popovici, care, vreme de 30 
ani a făcut parte din erarhia juris- 
dicţională bisericească, în calitate de 
protopop al judeţului nostru.

Sărbătoarea a început prin un te­
deum, oficiat la catedrală. A fost o 
clipă de aleasă duioşie, când Părin­
tele Ec. V. Constantinescu, prin vorbe 
măestre, a arătat meritele sărbători­
tului iar corul a peste 80 de voci 
ale preoţilor prezenţi, a făcut să tre­
salte bolţile bătrânului locaş de ura­
rea spontană şi adânc simţită de 
mulţi ani.

In lacrămi, scoase în privire de 
solemnitatea emoţionantă, Părintele 
Protoereu a mulţumit preoţilor, cu 
vorbe tremurate de măreţia momen­
tului. A urmat o masă colegială, or­
ganizată de preoţi, în cinstea sărbă 
toritului.

Clipele petrecute au fost cu ade 
vărat înălţătoare, dând prilej preo 
imii să-şi afirme solidaritatea şi să 
arate dragostea şi devotamentul pen­
tru şeful ei judeţean.

Au fost vremuri când preoţii su­
fereau sub teroarea autorităţii proto 
popeşti .şi, dupăcum dealtfel au rele 
vat toţi cuvântătorii, Părintele Pro 
toereu şi-a câştigat un titlu de mare

merit, creând odată cu venirea P. C. 
Sale, raporturi noui, cu adevărat 
creştineşti, între preoţi şi P. C. Sa.

Crescut şi trăit sub înrâurirea e- 
vanghelică, a ştiut să domolească 
asprimea autorităţii, prin blândeţea 
creştină, îndulcind întotdeauna atât 
sfatul cât şi mustrarea din isvorul 
curat al dragostei creştine. In sufle­
tul P. C. Protoereu s’au repercutat 
mereu toate grijile şi emoţiile ce au 
pătruns fiinţa clerului din judeţ, de 
aceia titlul de ideal părinte duhovni­
cesc îi este cel mai potrivit.

Preoţii au sărbătorit o viaţă de 
muncă dusă până la jertfă şi învio­
rată de o permanentă revărsare de 
iubire creştinească, un suflet a cărui 
caracteristică a fost acţiunea.

A-ţi împlini îndatoririle cerute de 
un asemenea conducător înseamnă 
nu să arăţi supunere autorităţii pre- 
topopeşti, dar să respecţi nobleţă unui 
suflet, care se impune prin com­
plexul virtuţilor.

Pentru aceste motive şi multe al­
tele asemenea, socotim că manifes­
tarea preoţilor merită toată lauda.

Se cuvenea unei vieţi de muncă 
anevoioasă, să i se rezerve o zi de 
adâncă mulţumire şi de cerească 
răsplată şi Părintele Protoereu a a 
vut-o din o frumoasă inspiraţie a 
preoţilor, răsărită din dragostea cu 
care îl învălue şi-l va învălui. v

ŞCOLILE DE UCENICI

ln<reştinarea muncitorimii 
din Paris

Muncitorimea franceză, retrasă cu 
locuinţele spre marginile mlăştinoase 
ale Parisului, în număr de peste trei 
milioane, căzuse în mrejele bolşevis­
mului în primii ani de după război. 
— Ageuţii bolşevici susţinuţi cu fon­
durile Moscovei, aprindeau în sufle­
tele necăjiţilor ura împotriva centru­
lui burghez.—Centura aceasta de ne­
mulţumire constituia o gravă ame 
ninţare pentru capitala Franţei ; dar 
sub influenţa extraordinară a activi­
tăţii creştine puşi în practică de un

J

nesc spirit u m a n i ta r  şi social şi din cel 
m a i înălţător sentiment naţional, pu­
blicul nostru pietrean înţelegător al u - 
nor asemenea iniţiative, este rugat să 
dea tot concursul binevoitor, în s p r i ­
j in i r e a  acestei opere.

D-na Domnica V asii iu membră în co-| 
mitet, cu locuinţa în str. Ştefan cel Mare 
No. 64 a cultivat vre-o trei sute de cri- 
s an teme de o frumuseţe rară, pe cărei 
le vinde cu 40-50 lei bucata, cu un 
procent de 10% în folosul societăţii) 
„Crinul Vieţii“ . Din vânzarea acestor 
superbe flori de sezonul actual, s’ar 
realiza un beneficiu mulţumitor del 
1200-1500 de lei.

D o a m n e le  d in  lo ca lita te  sunt ru g a te  
ca să v in ă  In  a ju to ru l acestei Societăţi 
şl p e  calea aceasta, g â n d in d u -s e  la câtă 
a lin a re  ad uc u n o r  fam ilii sărace cu p a rte  
d in  b ă n u i lo r ,  p e  lâ n g ă  m u lţu m ire a  ce 
t l -o  p ro c u ră  d e  a -ş l îm p o d o b i m esele  
•I in te r io ru l cam erei cu asem en ea flo ri.

Pr. GH. VERŞESCU

misionar al Bisericii franceze, această 
muncitorime „lipsită de pâine şi de 
Dumnezeu“, a fost atrasă în apele vii 
ale creştinismului, iar Parisul a fost 
salvat de la o distrugere sigură.«— 
Salvatorul a fost abalele Pierre Lhande 
—o personalitate puternici a bisericii 
franceze cunoscut ca publicist, pre­
dicator şi ca profesor pentru limba 
şi literatura bască, la Colegiul Fran­
ţei şi la facultăţile de litere din Bor­
deaux şi Touluse.— Zilele acestea a 
fost în Bucureşti, pentru demonstra­
ţiile basce din România. - Care este 
misteriul acestei convertiri ? înarmat 
cu duhul resemnării s’a pogorât cu 
viaţa în mijlocul acestei mulţimi şi 
înfruntând cu răbdare apostolică pro­
vocările agenţilor comunişti, s’a pus 
pe muncă punând în practică prin 
cipiile generoase ale carităţii creş 
tine. —Prin apelurile sale entuziaste 
adresate tuturor francezilor a colec­
tat 14 milioane franci cu care a ri­
dicat 4.0 de biserici şi 248 de şcoli 
dispensării consultaţii etc.— Alături 
de capelă, a aşezat masa pentru cei 
nenorociţi unde serveau doamnele din 
elita pariziană care’şi sacrificau bucuros 
orele lor de plăcere pentru această operă 
samariteană.— In convorbirea ce Sf 
Sa a avut-o cu D-l G. Lungulescu 
la Athenee Palace, a făcut următoa

continuare pe pag. 2-

Calfele şi ucenicit de Ia meserii, 
băieţii şi fetele lucrătoare la fabrici, 
care până mai acum câţi va ani, îşi 
căutau numai de meseria lor în tim­
pul orelor de lucru, iar seara şi-o 
petreceau acasă, din anul 1923 sunt 
obligaţi să urmeze cursurile primare 
complimentare de seară, între- orele 
6 - 9 ,  formând şcolile de ucenici de 
la oraş.
HSpre deosebire de cursurile com­
plimentare primare rurale, care sunt 
frecventate de elevi numai ziua, pen­
tru oraşe s’a alcătuit acest program, 
ca să se lese ucenicilor timpul liber 
necesar pregătirei lor profesionale, 
folosind cele trei ore de seara în sco­
pul instruirei şi educaţiei adolescenţi­
lor.

Este în deobşte cunoscută înstrer- 
narea de carte a absolvenţilor şcoli­
lor primare. Pentru o mai temeinică 
preparare în lupta vieţei, dregătorii 
noştri au găsit cu cale educarea ti­
nerelor vlăstare prin mijlocul scoale^ 
tocmai în elementele cele mai critice 
din viaţa indivizilor, în epoca de tran* 
ziţie dela copilărie la adolescenţă, 
când cultura şi îndrumările instituto­
rilor le pot fi de mare folos lor, ca 
şi societăţii. Lor, ca să-i prevină de 
neajunsurile acestei epoci primejdioa­
se şi să-i întărească în luptă; socie- 
ţâţei ca să le dâltuiască sufletele şi să 
le ciseleze caracterele, care vin să

I îngroaşe rândurile ei.
Contactul cu diferite firi nărăvite şi 

t cu diferite apucături ordinare, fac de 
1 multe ori pe acest tineret dornic de 
viaţă până la risipa vieţii, să dea 
societăţii elemente şubrede din punct 
de vedere moral. Frecvenţa acestor 
cursuri descoperă prezenţaf scăderi­
lor şi necesitatea îndreptărei lor...

Indiferenţa pentru studii, îndărătni­
cia neascuitărei de profesori, distra? 
rea în timpul orelor de clas, lipsa de 
cărţi şi încăpăţinarea în procurarea 
lor, răspunsurile obrasnice către pro­
fesori, deteriorarea materialului di­
dactic, alterarea simţului de curăţenie 
împrumutat din ateliere şi făbrici, ne­
astâmpărul din sălile de clas, sgomo- 
tul şi hoinăritul la îndreptarea către 
casă noaptea, dovedesc uşurătatea 
concepţiei de viaţă, care abia mijeşte 
în capetele unor copilandri, odată cu 
semnele cobitoare ale spiritului de 
bolşevism şi distrugere al vremei..

Am avut ocazia să asist la inau­
gurarea începereifcursului unei şcoaţe 
de ucenice die localitate.

Fete cu părul vâlvoi, cu privirile 
distrate, cu hainele în neregulă, do­
vedesc nepăsarea şi sila cu care se 
prezintă la asemenea cursuri. O fi şi 
oboseala zădufului zilei, dar şi men­
talitatea unui tineret preocupat numai 
de grijile materiale şi de senzaţiile 
vieţei.

Cuvântările preotului oficiant al 
serviciului religios şi a doamnei di­
rectoare se pare că nu-şi găsesc ră­
sunetul dorit în inimele tuturor fete­
lor. Două din fundul sălei se joacă.

' Din întâmplările anului trecut des-
contînuarc p* r»ff 2-Ă
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tâinuite acestor fete de doamna di­
rectoare, una mai ales produce adân­
că indignare.

„O elevă este surprinsă distrată 
de profesoară.
11 — „La ce te gândeşti fetiţo întrebă 
domnişoara.

-  „La băeţi mă gândesc, domni­
şoară” fu răspunsul, istorisire care 
produse o mare consternare asupra 
tuturor celor de faţă.

Din elevele anului trecut numai 
trei aveau cărţi.

Zgomotele aceloraş eleve la ieşirea 
din şcoală tulburau liniştea vecinilor. 
Şi câte alte adevăruri sfaturi şi în­
drumări frumoase spuse cu atâta suflet 
pentru îndreptarea acestora.

Numai avântul şi devotamentul cor­
pului didactic respectiv vor fi în stare, 
pe lângă ajutorul bisericei, să trezea­
scă pornirile bune aţipite din sufle­
tele acestor debutanţi pe arena so­
cială a vieţei.

_ _ _ _ _  IRODION

Epidem ie
In com. Podoleni bântue epidemia 

de febră tifoidă. S’au lnat severe 
măsuri pentru combaterea ei.

Incendiu
In noaptea de 28-29 Sept. a. c. pe 

la orele 3 a isbucnit un incendiu la 
M-rea Sihăstria, com. Vânători Neamţ 
arxând o casă, 2 grajduri, 2c o kgr. 
lână nelucrat» şi o sumă de 50000 
lei, proprietatea mănăstirii. Focul a 
luat naştere din neglijenţa monahului 
Nenomina Clavant, care a lăsat în 
dulapul cu lumânări, o lumânare 
aprinsă şi apoi s’a culcat.

Increştinarea munci- 

torimli din Paris
continuar« din pag. l-a

rele declaraţii semnificative : «Mun­
citorii au început să-şi dea singuri 
seama că sunt victimile unor dema­
gogi de vreme ce spun cu sinceritate : 
Leaderii comunişti ne aduc discur­
suri, iar sfinţiile voastre caritate» —] 
Iar însemnătatea acestei opere naţio­
nale a recunoscut-o în primul rând 
ministrul de interne d-1 Sarraut a 
cărui severitate faţă de mişcările so­
cialiste e îndeajuns de cunoscută, 
declarând «că preoţii au făcut mai mult 
pentru pacificarea Franţei, de cât' toate 
celelalte forţe fi fntr’o formă de care 
orice guvern va trebui să ţină seamă în 
viitor

Câte învăţăminte ne dă această ac­
tivitate misionară a abatelui L hau de! 
Pentru state : ordinea şi respectul se 
menţin nu prin constrângere, ci prin 
aplicarea la viaţă a principiilor creş­
tine.—Faţă de situaţia geografică a 
ţării noastre conducătorii noştrii ar 
trebui să ia lecţie atât de la popo­
rul francez cât şi de la conducătorii 
lui (Sarraut) în privinţa combaterii 
bolşevismului şi să-i dea posibilitate 
bisericii noastre ca să lucreze la fel.

Pentru n o i: un exemplu plastic de 
Increştinarea muncitorimii.

Iar pentru acei care încă mai cred 
că preoţimea nu valorează nimic în 
angrenajul social, o ocazie minunată 
de cugetare adâncă asupra acestei 
pilde de misionarism, a unui preot 
al lui Iisus Hristos

P r. H . G AVR ILESCU

-Â .c L T re n tis m .’u.l pară titliM
[continuare — vezi Nr. trecut].

Vorba adventism se tâlcuieşte în 
graiul popular a doua venire. Aşa 
înţeleg adventiştii cu toate că înţe­
lesul cuvântului latinesc e altul.

Deci, din 1840 şi până azi, după 
teoria adventistului Miller, sectanţii 
aşteaptă venirea lui Hristos, ca să 

I întemeieze o altă împărăţie zic e i ; 
dar într’un cuvânt tot împărăţia spi­
rituală a credinţii, iubirii, dreptăţii 
şi nădejdii oamenilor. Minunea ve-j 
nirii a doua oară nu s’a întâmplat 
după gustul adventiştilor; şi-i asigură 
hotărât Noul Testament, că nu se 
va întâmpla după voia lor. ci după 
voia lui D-zeu.

Dovezi: „Iar când va veni Fiul 
omului întru slavă, şi toţi sfiinţii 
îngeri cu dânsul, atunci va şedea 
pe scaunul slavei sale. Şi se vor 
aduna înaintea lui toate limbile, şi ’i 
va despărţi pe dânşii unul de altul 
„precum desparte păstorul oile din 
iezi“. (Matei XXV. Vers 31-32 .

Deci oamenii n’au putinţa de a 
şti când va veni a doua oară Mân-

Prlm Jm  la  r e d a c ţie :

Domnule Director,
Fiindcă trăim într’o vreme sece­

toasă în fapte bune, exemplele de 
vrednicie au dreptul să vadă lumina 
tiparului înaintea josniciilor cotidi- 
ane, pentrucă > să fie pildă de încu­
rajare muncitorilor sprijinitori ai 
şcoalei şi culturii poporului.

Deaceia, vă rog a publica in 
«Avântul» că aduc mulţumiri în 
numele şcoalei, instituţiei şi persoa­
nelor ce urmează pentru faptele dem­
ne de mai jo s :

1. Membrilor consiliului de Ad-ţie 
al coop. forestiere «Bradu» din Galu- 
Neamţ în frunte cu inimosul preşe­
dinte, D-l llie Creţu, care au donat 
câte 10.000 lei pentru întreţinerea 
şcoalelor din Sevineşti, Dreptu, Galu 
şi Topoliceni, în total 40.000 lei, 
sumă ce s ’a depus comitetului şco­
lar al com. Galu, cum şi pentrucă 
au donat construcţiei şc. Sevineşti
20.000 lei iar şc. Popeşti-Farcaşa
10.000 lei.

2. D-lui Simeon Geană, brigadier 
silvic din Galu-Neamţu, care cu mari 
sacrificii a construit un local anume 
pentru şcoala Sevineşti, în cele mai 
bune condiţiuni, având 2 săli de clas 
cancelarie şi vestibul şi l-a pus la\ 
dispoziţia şcoalei cu modesta chirie 
de 6000 lei anual, până când se va 
construi local propriu. .

3. D-lui llie Creţu din Galu- 
Neamţu preşedintele coop. «Bradu* 
care a servit cele 4 şcoale din co­
mună : Sevineşti, Dreptu, Galu şi 
Topoliceni, stăruind la onor Casa 
Şcoalelor şi aducându-le materialul 
didactic necesar;

pentrucă a donat cărţi copiilor 
sărăci de la şc. Sevineşti de 700 le i;

şi pentrucă a donat locul (terenul) 
pentru construcţia şc. Sevineşti în 
suprafaţă de 6 prăjini.

4. D-lui Ion Sava gospodar din 
Galu-Neamţu care a donat cărţi' 
copiilor nevoiaşi de la şc. Sevineşti 
de 3000 lei.

Odată cu mulţumirile, vă rog să 
primiţi distinsele mele consideraţiuni. I 

VASILE SCRIPCARIU 
Director al şc. Sevineşti-Galu

C i t i ţ i  Şl  
răspândiţi

„a v An t u l “

tuitorul să judece viii şi morţii. Cu 
atât mai mult adventiştii, cari blas- 
femiazâ pe Mântuitorul şi învăţătura 
Sa depusă în Noul Testament, nu 
pot avea acest privilegiu.

Apoi sectanţii calcă în picioare 
nu numai vechiul Testament, pe care 
hotărât, nu-1 pricep; dar dispreţuiesc 
şi denaturează cuprinsul Si. Evan­
ghelii şi al Scrierilor Apostolilor, 
întrucât ei nu fac nimic din ceiace 
stă scris în N. Testament.

Se făţărnicesc că sunt oameni mo­
rali ! Apoi iată moralitatea lo r: ne­
socotesc pe Mântuitorul dispreţuind 
opera Sa în lume ; nu respectă legile 
ţării, fiind contra armatei ; sunt le- 
neşti, căci Sâmbăta stau cu „burta 
la soare“ ca să se odihnească, iar 
duminica lucrează.

Iau zeciuală. Sunt trufaşi, întrucât 
în afară de ei, toţi ceilalţi oameni 
sunt diavoli, răi, necuraţi etc.

Iată ce au în capul lor adventiştii.
Pr. L CHIRCA

Moarte subită
In noaptea de 27-28 Sept. 1928, pe 
le orele 2 3, în satul Potoci, com. 
Bicaz, la punctul numit «Podul Câr- 
nului», în faţa prăvăliei lui Neculai 
Lazăr, a încetat subit din viaţă lo­
cuitorul Neculai Gr Ciocanu din 
com. Câlugăreni. Numitul suferea de 
cord, din cauza alcoolului ; Bănueli 
de crimă nu sunt. Cazul se cercetează 
de şeful postului, comaud. comp. 
Jand Neamţ

Incendiu
In seara de 16 Sept. a c s’a 

aprins şi a ars casa locuitorului 
Gheorghe V. Nichita din com Vasile 
Conta. Casa nu era asigurată. Fqcul 
a luat naştere din negligenţa pro­
prietarului. Cercetările se fac de 
şeful postului girant.

«Peniruce nu mă însor? Simplm  
ca buna ziua, clar ca lumina ziletm | 
nu vreau. Şi o pot spune, niciodată 
nu mi-a trecut prin minte să mai 
apuc de această năzbâtie şi mctálj 
dată nu m’am gândii că, asta-mm^ 
lipseşte, —însurătoarea. Slavă DonBjf 
nului, mă simt biné aşa burla(Mrr 
nimeni nu mă cicăleşte, nu m l 
toacă la cap, nu-mi ţipă la urechi ■ 
— nimeni nu mă descoase (de culi 
sut, îmi cos eu singur bumbii) ş l l  
fericitul de mine... n’am nici soacră*li

— Crezi că nu m’aş însura mi f  
He-hei, dar unde cade norocul pm  
mine să pot. De trei ori am încercaţii 
de patru ori am fost refuzat, da) 
cinci ori am primit un fel de rd s lb  
puns, aşa de -  încercaţi dv. şi î/L 
altă parte — de şase ori am /osii • 
mai-mai dat pe uşă afară, de ş a p f i j j 
ori n’am fost luat în serios... Craii 
că ajunge. Astăzi am îmbătrânit şj{ 
tot m’aş însura, dar unde dă noii 
rocul ăsta pe mine, să pot.

— Odată, aveam de gând să fad j 
şi acest pas. Stau însă la gândurtil' 
cred că nu-i plăcut de loc... menaj ui} 
în... trei, şi nu-s dispus să m aţ t 
transform în... cerb.

— Căsătoria e un contract prea iii 
serios pentru mine.

— Mi-i dragă scumpa mea dra|Ma 
goste, mi-i dragă mult, o iubesaţţ 
cum nimeni ría iubit vreodată dar.Şix 
tatăl ei, se uită chiorâş la mineşh 
crunt câteodată şi mi-a dat, moli; 
mult decât a înţălege, să-mi cauţi:; 
de treabă -  fata lui nu-i pentrâk 
mine. Voiu mai încerca, de nu, pisIL 
toiul îşi va spune ultimul cuvăntW

— Să mă însor? Ca ce? Neam# fi, 
pul meu prieten are o soţie p reâp  
frumoasă şi prea bună şi nu vreau \ 
să mă facă - « trădătorule».

Costache

D -r  R ob ert Tanenxapf, medic dentist, j - 
re în to rs  d in  străinătate « l  a reluat «on* K  
sultafiunlle.

M IL I
Avansări

In urma marei mişcări ce s’a fă­
cut în toate cadrele armatei pe ziua 
de 1 Octombrie 1928, dăm mai jos 
avansările efectuate în reg. 15, cu 
reşedinţa în oraşul nostru:

La gradul de Lt Colonel: Maior 
Piso E. şi Maior Ionescu'C.

La gradul de Maior: Câp. Bauer 
Al. şi Căp. Teodorescu J.

La gradul de Căp.: Lt. Preotu M.

Mutări din reg. 15 In alte r^g.
Maior Rădulescu Gh. în reg. 85 inf.

„ Bauer Aloizio „ 28 „
Căpit. Păunescu Gh. „ 16 „

„ Grigoriu C. „ 21 „ ,
„ Teodoroglu „ 7 vt.

Mutări In Reg. 15 din alte părţi

Câp. Frânculescu 
„ Mincu dela reg. 2 grăniceri.
„ Ochişor * „ 14 inf.

Lt. Iliescu, din jandarmi, la cercul 
de recrutare Piatra-N.

Joi 4 Oct. crt. a vizitat regi. 15 
inf. d-l general medic Popovici. D-sa 
a rămas foarte mulţumit de starea 
bună şi în conformitate cu toate 
prescripţiunile higienice a câzărmilor 
aducând laude d-lui Colonel Fotin, 
comand, regimentului, pentru modul 
strălucit cum ştie să se afirme ca un 
bun administrator.

I A R J  1
In ziua de Marţi 10 Oct. crt. re*lr 

gimentul va părăsi garnizoana, pe j 
timp de 3 zile, urmând a face apli-fr1 
caţiuni tactice, în unire cu trupele r 
din garnizoana Bacău, în regiunea | 
Podoleni-Buhuşi.

După toate probalităţile la acestei" 
manevre vor asista şi următorii ofi-ip 
ţeri superiori:

General de divizie Olteanu Mar- h  
cel, cdt. C. 5 A.; general Ştefănascuii 
Amza, cdt. div. 6 şi general Cristo-lp* 
for, cdt. brig. 6 inf.

Se aşteaptă deasemenea asistarea j 
la aceste manevre şi a d-lui general 1 
Petala, inspector de armată.

De la Liceul „P-Rareş“
Comitetul Şcolar al liceului „Petrwk' 

Rareş* din Piatra-N. aduce la cuno-f 
ştinţa celor interesaţi, că furnizarea 
cSrnei, pânei şi colonialelor pentru Inter-I . 
natul Liceului nu se poate faco decât !*; 
prin licitaţie cu oferte închise, adresaie 
Prcşi dintelui Comita tului şcolar, director 
il liceului, iar acei ale căror oferte vor 
ii prim'te. vor depune o garanţie eehi- .. 
,'a'ând valoarea furniturii respective pe 
i lună de zile.

Cursurde liceu’ui încep Luni 8 Oct. 
ora 8 dlm prin oficierea sfinţirei apei,] , 
Elevii se vor prezenta tun şi cu maşina . 
şi io uniformă. Acei cari nu şi-au achitat 
prima rată din taxa şcolară către co4 
milet nu vor fi primiţi.

Fapte pilduitoare
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»LITARE
Imbâtâ 6 Octombrie a. c. ora 4 
î. are loc şedinţa consiliului co- 
M al oraşului nostru.
¡kestiunea importanta care va fi 
lutatâ pe larg şi poate cu oricari 
¿ente ca şi în cea precedenta va 
ţontractul cu firma Siemens et 
luckert, pentru refacerea instala-
i or electrice din acest oraş. 
lumita firma pretinde delà Primă- 
[un acont de 30*. asupra preţului 
14 6 milioane lei, plâtibil acum 
bcheerea contractului.
I parte din consilieri sunt de a- 
Mşt părere, alţii sunt de părerea 
fccest acont sa se plătească în 
şui anului in mod treptat, 
părerea din urma este conforma 
jbèetul de sarcini şi oferta socie- 

care vrea sa deroge delà ceia
ii acceptat la Început.
I ¿zbaterile vor fi poate furtunoase 
\ i  aceasta data, d ecrece  re pre­
tenţii firmei — se pare— nu sunt 
tuşi sa cedeze.
lita chestiune care va produce 
h care enervare va fi faptul ca 
Primar, conform dorinţei consi­

lii, trebuie să prezinte un tablou 
toate cheltuelile făcute pentru tu­
rf edilitare şi diferite lucrări ma­
is.
>ri aceste cheltuefi au depăşit I 
cotele bugetare şi au secătuit 
r.ptect şi fondul de deschidere de 
Hi t.
Ifilionul de lei afectat, prin buget, 
|tb reconstruirea pavilionului Ia 
k  va servi la alimentarea fondu-

I
schidere de credit pentru a 
i pentru lucrări mânuite, 
tasta se opune un număr 
de consilieri, In frunte cu 

V.  Ma c ir  eseu, care vrea ca 
turnă sa se afecteze ori pen- 
la electrica, ori pentru alta 
fefinitivâ.

ta dreptate ar avea d-nii 
■  in aceasta privinţa preve- 

acest milion se va cheltui 
ri zilnice, de ordin mărunt, | 
ne mai existând pentru a-

.

{
i l h a r i i

1  ritss de *6 Septembrie 1928, 
« orele 7.36  după amiezi doi in­
ii aacanoacuţi s'au introdus In 

Ini C Geta n i casiera] soc. 
li |iU s l*  din enmona Tazlău unde 
I  giait rornai pe servitoarea Ana 

A lta . Ei an forat ana ca rabini 
'L iască, un revolver a8 tiyr* şi una 
fi. met*, apei an diapivnt In pida re

■4 - ...........- 1 ................  !... ! '

Pentru P. T. T.
51 uiţi dintre abonaţii noştri ni se 

plâng c i nu primesc regulat ziarul.
Suntem foarte surprinşi de faptul 

aees’a, întrucât de-a administraţia ziaru­
lui nostru se expediază regulat ziarul 
fiecărui abonat, plătiodu-se taxa legală 
pentru expediere.

De ase menea expeditorul nostru, oare 
[ duce Duminica dimineaţa ziarele la poştă 
ni a'a pâr.s de repetate ori că anunţ te 
funcţionare li fac miserie. pretinzând că 
ziarele să fie trimise sau Sâmbătă seara 
sau Luni dini. v Oricum ziarul nostru 
apare Sâmbătă, la orele 6, când servi­
ciul la poştă se termini şi fur.cţ:onar.i 
pleacă acasă, nu putem expedia ziarul 
de cât Domini că dimineaţa 

Ca să Hmitem abonaţilor din oraş 
ziarul tocmai Luni, când acesta apare 
Sâmbătă, nu e oare prea târziu?

Rugim stăruitor pe d-I Diriginta al 
oficiului poştal, care, pe cât ni se spune 
este un funcţionar integru să ia mftsu- 
ri e cuvenite, ca ai fim satisfăcuţi şi 
noi şi abonaţii noştri, anume : să  ne 
faciliteze expedierea regulată a zia~ 
rului. Ii vom fi recunoscători.

Nu înţelegem deoe am putea fi per- 
«cutaţi!

AVÂNTUL

D I V E R S E
Prin Decretul No. 2I70 din a5 

August I928, lfajestatea Sa Regele 
a binevoit să acorde exequaturul de 
rigoare d-lui Jean Rzewuski, numit 
Consul al Poloniei la Cernăuţi având 
circumscripţie Consulară judeţele : 
Cernăuţi. Câmpulung, Şiret. Storo- 
jineţ, Suceava, Dorohoi. Fălticeni, 
Botoşani, Neamţ, Roman, Nâsăud şi 
Maramureş.

Minist. Instr. comunică celor inte­
resaţi câ prin Decizia Minist No. 
11488 din 1 Oct. 1928 s'a tixat cu 
începere delà 15 Octombrie ţinerea 
unui examen de admitere la şcoalele 
de notari din Arad Lugoş şi Făgă­
raş, pentru candidaţii cari doresc a 
urma cursurile.

In urma cercetărilor făcute de re­
prezentantul Ministerului de Domenii 
faţă de reclamaţia ce a’a făcut In 
contra D-lui C. Teofănescu, că s ar 
fi abătut delà disposiţinnile legii vâ­
natului, a'a constatat câ toate cele 
debitate pe socoteala D-sale n’an fost 
decât simple calomii, D-l Teofănescu 
menţiaându-se Intru total in cadrele 
legii. ________

Citiţi „Avântul“

Poliţe Protestate

Al. V. Curbu Tareău 1000
Th. V. Tnfeseu B. Precista 3000 
Aron Fişrher Piatra-N. 600
D. Butuc şi N. Burduja Dragomireşti 

11000 şi 10000 
Avram Aronovici Peatra-N. 7000 
N. Ilitacu Săvineşti 3000
Goop. „Tazlău ‘ Tazlău 50000
I. Popârda Dragomireşti 2000
l. Gabea Piatra-N. 1000
Strul David Tazlău 6000
llie Florescu Piatra-N. 3000
V. llie Roibu Negreşti 4000
Gh. Bol« han Piatra-N. 15000 şi 1000 
D-tiu Luj aşcu Slobozia 8000

I b an Savin „ 8000 şi 7000
Victor Georgtşou Cioara (Brăila)

16000 şi 735O 
V. D. Farcaşanu Hangu 900
Gh Băltog Piatra N. 2000
V. N. Mauovei şi V. Th. Iftodi

B. Pecista 10000 
C. V. Cr« ţulescu Bistricioara

1850 şi 1600
Iancu N. Ionitâ I. G. Brătianu 6000
V. Aucataru Borleşti 2500
Z. I. Facâianu Bucureşti 2000
Petrea Ţepeş Bioaz Ardelean 1400
I. Herghelegiu D va Roşie 5000
laoob Gheorghiu Piatra-N. 5000
lord. a Petrei Podoleni 2750
V. Chiriac Şerbeşti 4000
V. Ungureanu Dobroni 10000
Gh. Stânilă Podoleni 6000
M. Leibensohn Piatra-N. 2000
Th. Ciocadan B. Precista 1000
Pr. N. Scobai Uricheni 3000
D Zăvoianu Piatra-N. 3800
Gh. a Mărichei Tarcau 6u00
PI. Gh Marian Piatra-N.

4-a 1000 şi 200
N. Crăciun Piatra-N. 3000
V. Popa B. Precista 10000
V. Perlmuter Chişinău 20000 şi 5000 
Gh. Thpodorescu Piatra-N. 1000
Le vi Segkl ,  1000
Moişe Aronovici 8000 şi 10000 
Vasile Chiriac Şerbeşti 10000
Th. Mardaro Piatra-N. 13000
1. N. Gh. Dasoălu D-tru şi Gr.

Gh. Fănar Zăneşti 6000 
Al. Ştefânescu Do bre ni 1400

A V I S
Se aduce la cunoştinţa publicului ca 

accesul la Peronul Gărei, nu este permis 
de cât cu bilet de tren sau de Peron.

Pentru persoanele care au zi'nie in­
terese tn Gară, Direcţiunea c f. r. emite 
bilete de abonament pe preţul de 100 
lei lunar.

Biletele se procură prin Staţia locală.
Şeful Gărei, STAN

Artistica
Turneul companiei dramatice Annie 

Capustin şi Mişu Fotino va repre­
zenta în In localitate tn Sala teatru­
lui Miercuri 10 Oct. ora 9 seara 
FEMEIA AVOCAT comedie In 3 acte 
iar Vineri 12 Oct. SATIRUL comedie 
în 3 acte de Shoking.

Marele maestru George Enescu, cere 
fntrupeeză geniul ertlstlc el neamului 
nostru, va da Vn oraşul nostru, un con­
cert Duminici 28 Oct. ora 9 seara Vn 
Sala Teatrului.

Turneul teatrului naţional tn frunte 
cu N. Soreanu, va reprezenta Mier­
curi 17 Oct. OMUL DE ZĂPADA 
de A. de Herz.

PRIMĂRIA ORAŞULUI PIATRA

La 15 Octombrie 1928ora 11 seva 
ţină licitaţie In camera acestei Primării 
pentru lucrările derefacerea casiului din 
str Al. Cel Bun şi B-d Em. Costinesou 
Lucrarea se urcă la suma de 28430 
lei.

p. Primar. C. N. DUM1TRIU
Secretar, Gr. Covrig

GIMNAZIUL HANGU

Se aduce Ia cunoştinţa celor inte­
resaţi câ la gimnaziul „Dr. C. An* 
gelescu” Hangu mai sunt libere:

10 locuri pentru ci. III 
8 „ II

. 5.. ”. . 1Doritorii vor trimite cererile de
înscriere direcţiei gimnaziului până 
la 10 Octombrie a. c.

Gazde se găsesc tn condiţiuni a- 
vantajoase. ________

C ontravenienţi la leg ea  
circulaţiei.

Poliţia Piatra-N. a amendat cu 
câte 3000 lei pe proprietarul auto­
mobilului 198 şi pe conducătorul au­
tomobilului 195 r . N. şi cu 5000 lei 
pe propr. automobilului 123 Piteşti 
pentru exces de viteză, cel din urmă 
fiind recidivist.

Orcurile culturale ale corpului di­
dactic primar încep tn Octombrie a c. 
In şedinţele intime se vor desbate rhes- 
tiunele puse pentru viitoarele conferi* ţe 
generale. Şedinţe’e publica se vor ţine 
după normele din treout.

Tot tn Octombrie se reîncep şezăto­
rii« culturale la şcoalele primare.

h *n din grijile cele mai arzătoare 
J  ger« maior cată să fie ce mintă 

âmată. -  Desigur. această mare pro* 
\A>mâ te tonte látanle et pare destul 
•îl încâlcită şi de mijlocul cum ea 
'ti fi resol vată ataren economică a

âi  ;i «n putea fi bonă. ori va fi ren 
^IMb  ooiaanl de legi de dată re* 
jt ti a D-lni GarofHd. unele mai 

•*iroctatice de cât altele, sânt unele 
iar bone ; a culi’vârei raţionale, a 
. lamenta lui. a obligaţi rităţei mun- 

i . . .  O ! a obligatmtăţri, aceia visa- 
, • I  191I ! —- Totuşi desfiinţarea ca* 

Arilor de agricultură judeţene nouă 
, < 1  n  părea rea şi trecere a judeţelor 
r ? régions le. păgubitoare.—  Pe cât 

simplu pe atât de evident. La min- 
f 1 -ori cărui om ; că nevoile plugari 

- vor fi mai uşor controlabile din

capitala judeţului de cât din capitala 
Moldovei — Nevoile diferi  dela judeţ 
In Judeţ după aşezări şi împrejurări.

Dar numai prin menţinerea ca meri­
lor de agricultură poate promova a- 
gricultura ? — Prin menţinerea In ata­
re de amorţim, prin biurocratisxn, 
fără credite, fără ajutor puternic, 
scenetă instituţie creată cu bune in­
tenţii va putea fi folositoare ţărăni­
mii ? . .  . Iată că aă iacă o suină de 
întrebări.

Oricât ni sar părea de ciudat ne­
voiţi aântem aă recunoaştem că două 
clase dinari nete apar pe câmpul Ro- 
tnâniei mari cu şi In timpul României 
mici. Dacă revoluţia de la 48 a'a tăcut 
pe nădejdile acelei mici burghezimi 
naţionale şi daci liberalismul are in 

I ideologia aa setneţia negustorilor din

Lipscani şi a cărvunarilor din Moldo­
va nu e mai puţin adevărat că ceia- 
lalti parte, şi despre aceasta este 
vorba —ţărănimea— era o masă amor­
fă care ochi avea şi nu vedea guri 
avea şi nu putea vorbi de cât prin 
glasul marelui proprietar care li ere 
şi mumă şi ciumă.

Şi astăzi tot ca ieri — Burghezi mea 
cu băncile, infimi ca număr, profi­
tând de binefacerile politicei protec- 
ţioniate a guvernelor— In speţă a 
partidului liberal cu tendinţi de do­
minare de o parte— şi plugârimea 

i peste 85." din populaţia ţârei; ne- 
putându-şi valorifica drepturile hără­
zite intr’o Împrejurare ce a îngăduit 
transformări sociale intrun moment 
de hotărăre istorică. In aceste valori 
cu torte inegale se evidenţiază o di- 
fereaţiare subtilă, nu din pricina 
stărei de fapt ci mai mult a defecte­
lor lor originare.

Un moment s’a crezut că ultimul

război a pus capăt acestei triste stări 
sociale.-- S ’a dat pământ— S’a dat 
poate picioare Insă nu ni s'a dat cap 
In occident sântem socotiţi încă o 
ţară de păstori şi plugari înapoiaţi 
şi cu drept cuvânt—  După zece ani 
primul capitol al acestei liniştite re­
voluţii se Încheie.

De bine de râu se face înproprie- 
târirea.— Aşteptai să înceapă al doi­
lea capitol al legei Cu ce să începe ? 
Care este metoda ? Am dori să auzim 
care sânt mijloacele cu care guvernul 
dator este să vină In ajutorul plu­
garului. Cu legi ? Mărturisim că sun­
tem sătui de atâtea legi, serbede care 
provoacă biur cratism.

Discursuri, conferinţe, ?. fleacuri 
plugarul nu ţine socoteală de ele.

Se aduc acuzaţii grave ţăranilor; 
sunte leneşi, nu muncesc nu sa mână 
grâu şi tot ce produc este de proastă 
calitate.

continuări po v«f 4-a

■<
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Candidaţii reuşiţi ia examenul de bacalaureat
din sesiunea Septembrie 1928

1 Gheorghiu A. Alex. 31 Panţiru Grig.
2 Cligher Herman 32 Grigoriu Jana
3 Vorel Manon 33 Kirileanu Rada
4 Luca Margareta 34 Tabacaru Silvia
5 Popescu C. loan 35 Ionaşcu Dumitru
6 Blăgescu Cleopatra 36 Gotfried Fenu
7 Preotu Alexandrina 37 Mazilu Maria
8 Luca Lucia 38 Teodorescu Virginia
9 Grădinescu Dumitru 39 Vasiliu Melania

10 Lelescu Alexandrina 40 Goilav M. Gh.
11 Constantinescu V. G. 41 Haim Heinrich
12 Ionescu Venera 42 Isaic loan
13 Apostol Victor 43 Mazilu Neculai
14 ! Haim Leiba 44 1 Mihailescu Tr.
15 Lalu Georgeta 45 Preotu Marin
16 Şoarec Lucia 46 Stan Laurenţiu
17 Albu N. N. 47 Teodorescu Virgil
18 Capşa Ecaterina 48 David Gh.
19 Lalu Jana 49 Lovin N-lae
20 SchorLuţa 50 Mihailescu D-tru
21 Vasiliu Aurelia 51 Pâslaru N-lai
22 Buium Simon 52 Segal Şmil
23 Marcovici Samson 53 Vârbănescu Ilie
24 Rusu Petre 54 Făinaru Sirina
25 Popescu Eugenia 55 Filipescu Aurora
26 Ungureanu Virginia 56 Enăchescu Gabriela
27 Filipescu Miltiade 57 Grinţescu Maria
28 Catz Haim 58 Ionescu Constanţa
29 Marcus Moise 59 Rozenbaum Agata
30 Negulescu Valeriu 60 Teodorescu Sofia
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POST AVARIE şi MANUFACTURĂ I
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Unicul magazin din oraş şi judeţ înzestrat cu un 
bogat şi frumos asortiment de stofe ENGLEZE şi 
FRANCEZE bărbăteşti şi de damă. Stofe militare 
şi şcolare, culoare kaki. Plusch şi fanteziuri pentru 

mantouri. Mătăsuri, lenajuri, pân­
zeturi, zefiruri, poplinuri, etc. etc. 

cari se vând mai eflin ca ori unde. 
V C  vizitaţi spre convingere ~W

m
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LIBRARIA „m u n c a
PIAŢA M. COGÄLNICEANU PI ATRA-NEfl

IN VEDEREA NOULUI 
AN ŞCOLAR vizitaţi

Cea mai veche 
Cea mai bine aprovizionată şl 
Cea mai cinstită librărie din judeţul nostru I

Se atrage stăruitor atenţia onora­
tei clientele, domnilor profesori, 
d-lor institutor şi învăţători, precum 
şi marelui public şcolăresc din 
oraş şi judeţ L -: : —: că Librăria „MUNCA*99

este ireproşabil asortată cu toatftţ 
cărţile şcolare de curs prima1 
şi secundar -  aprobate de Minisfr1
înstr. precum şi cu toate rechl!^
zitele de cea mai bună calitate;

continuare d in  p a g . 3 -a

Pe lângă săceta care-i de la Dum­
nezeu apoi de toate aiestealalte nu i 
vinovat numai plugarul.

Sânt o sumă de împrejurări ce i se 
împotrivesc.

Dacă încă de pe acum 40 sau 50 
de ani marii proprietari au întrebu­
inţat maşinele în agricultură natural 
că ei cunoşteau că o recoltă bună şi 
curată nu se poate scoate de cât cu 
ajutorul maşinilor.- — Astăzi se cere 
plugarului să scoată mult, bun şi cu­
rat— Cu legi, cu discursuri.. ? Pen­
tru numele lui Dumnezeu, trebuie 
să ne gândim. — Pământul trebuie 
m uncit; cu ce ? să-l râcâie cu dege­
tele,, cu unghiile.— Ţaranul se sbate 
şi sgârie cu unelte primitive doar 
pentru dânsul; şi în exclusivismul lui 
Are dreptate.-— Dacă el nu înţelege 
însemnătatea muncii lui grele şi ro­
lul mare în ţara aceasta, este însă o 
datorie de conştiinţă a lumii intelec­
tuale. Este admisibil ca să-l lăsăm să 
robească fără folos, rupându şi oasele 
pentru a scoate cu truditele lui palme 
o pâine şi aceia ... neagră ?.— Este 
fratele nostru, aşa cu simplitatea lui, 
însă trebuie să acem milă de el.

Ştiinţa şi forţa motrice în alte ţări 
a dat plugarului putinţa , unei munci 
lesnicioase.—  Este admisibil ca pă- 
ciira să zacă în pământul nostru ne­
folosită şi plugarul să se trudească 
răscolind ogorul ca şi acum 200 sau 
300 ani?

Ce n’a făcut ştiinţa pentru indus­
trie şi câte înlesniri nu are ea de la 
stat: scutiri de taxe, acordări de cre­
dite încurajări pentru desfacerea pro­
duselor etc . . spre a vorbi numai de 
aceasta.—  Pentru agricultură nu s’a 
făcut nimic. Ea nu are dreptul la 
un tratament ? Ce au de gând came- 
rile ? Vor să rămână simple biurouri 
de a întocmi statistici eronate ca a- 
ceia spre exemplu cu care se fălea 
mai dăunăzi D-l Argentoianu ? Avem 
agronomi; foarte bine. Dar un lucru 
trebuie să ştie guvernul, nouă ne tre- j 
baie treabă, exemplu la iaţa locului, I

Pentru nevoile ţării de azi şi de 
mâine şi pentru ca agricultura să iie 
pusă pe roate trebuie miliarde. Tre­
buie făcut un împrumut pentru pro­
movarea agriculturei. De nu, văzut 
lucru, că mergem vertiginos spre să­
răcie şi ruşine.

Noi în simplitatea noastră credem 
că. camerilor de agricultură le iâcum* 
bă marea menire, de a organiza mo- 
tocultura, selecţionarea seminţelor, a 
îmbogăţi, pe sate, inventarul maşinal 
a protectiunei desfacerei produselor 
spre a nu-şi bate joc străinii de munca 
săteanului, a ajutorărei în vreme de 
secetă, cazul de anul acesta etc —Ori 
la aceste instituţii vedem că se face 
politică şi multă demagogie.— Prin 
instinct plugarii au simţit-o chiar de 
la început.

Binecuvântat e acel ce nu aşteaptă 
nimic, de oare ce nu se va înşela 
nici odată.

_____ D. ORQHIDAN

PRIMĂRIA ORAŞULUI PIATRV

La 15  Octombrie 1928 ora 11 se 
va ţine licitaţie în camera acestei 
Primării pentru vânzarea cantităţei 
de tablă veche ce se află în depozit 
la gospodăria comunei

La 15  Octombrie 1928 ora 11  se 
va ţine licitaţie în camera acestei 
Primării pentru lucrările de reparaţii 
a se face la Şcoala No. 3 de băeţi 
din Piatra N. Lucrările se urcă la 
suma de lei 85 000.

p. Primar, C. N. DUMITRIU
Secretar, Gr. Covrig

RECLAME şi ANUNŢURI
cu pre ţuri redusa primeşte 
spre publicare ziarul s—1

„A V A N T U L“

Tip. Judeţului Neamţu
Piatra-N. str. Alex* cel Bun 32

Preţurile cele mai avantajoase. — Serviciul cel mai conştiincioşi

O vizită în Magazinul de Librărie „Munca" r
• înseamnă convingerea nedesminţită a celor demaisuşj||
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SOCIETATEA DE PAZĂ ŞI SIGURANŢĂ FIDUCITATIf1
PRIMEŞTE ABONAMENTE LUNARE şi ANUALE piatra neamţ
POSTURI IN RAIOANE POSTURI Şl FIXE STR. APELE

* ----------------------------------- *
COMPLECT RENOVATĂ CU 
MAŞINI ŞI LITERE ţiOUI

I TIPOGRAFIA JÜD. |—
H  ^  NEAMŢ y------

Abonamentele 
la „ Avântul “

LA SATE LEI 120 PE îg  
LA ORAŞE LEI 150 PE ÎL 

PENTRU BĂNCI, INSTITUŢIUN1L 
AD-ŢII PUBLICE LEI 200 PE }
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Un îndrăzneţ atac al bandituli 
Gh. Balan

In noaptea de 25 Sept pela orele 11, doi indivizi au apărut , 
parchetul No, 7 al Societ. „Ţazlău". pe teritoriul comunei Tazlăn şi 
intrat în baraca exploatării. Acolo au găsit pe funcţionarul Ioau Ţţ.' 
ianu, antreprenorul Neculai Sârmă şi încă alţi 4 lucrători. Somându-ii,:| 
armele, i-au jefuit de haine, alimente, o geantă şi un ceas şi apoi I I  
forţat să le dea de mâncare. După ce au mâncat au legat bine pe 
din baracă şi au dispărut în pădure.

Lucrătorii au recunoscut în unul din bandiţi pe Gh. Balan
Deasemenea s’a stabilit de către jandarmi, cu ajutorul fotograf; 

banditului arătată lucrătorilor că el este şi că tot aceştia doi au fo şp  
la Coust. Catană.

Compania de jandarmi a organizat potere de jandarmi şi vânăp 
cari au început urmărirea bandiţilor in munţii Tazlăului.

33 —  STR. ALEX. CEL BUN —  32

EXECUTA CU PREŢURILE CELE 
MAI AVANTAJOASE 
ORICE LUCRĂRI DE

T I P O G R A F I E
ŞI DE .

LEGĂTORIE DE CĂRŢI
*
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IOAN TURNEA
Sir
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